Ego Dominicus de Plastellis imperiali autoritate notarius et nunc dicte societatis scripsi ss. ss.

ANNO 1336

foglio doppio membranaceo mm. 231 × 446

In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo sexto, inditione quarta, die septimo mensis setembris, Societatem aurificum civitatis Bononie congregari fecit super domo dicte societatis sapiens et discretus vir dominus Syre Dalimani Massarius et ministralis dicte societatis de consensu et voluntate maioris partis suorum ministrallium qui pro cedula noviter missa per societatem artium et armorum. In qua quidem congregatione interfuerunt ultra quam sesaginta homines dicte societatis. Qui dominus Syre de consensu et voluntate maioris partis ministrallium dicte societatis ibidem existentium propoxuit infrascriptam cedullam et capitula ipsius cedula pro ordine secundum quod in ipsa cedula continetur, cuius tenor talis est « cum statuta nova et cetera... ».

In primis facto partito super primo capitulo qui incipit « in primis quod

statuta posita in volumine dictorum statutorum loquencia de electione domini potestatis et cetera...

Placuit ponentibus fabas albas, qui fuerunt numero LVIII homines, quod dictum primum capitulo procedat prout scriptum et lectum est. Illi vero quibus predicta displicerunt et fabas nigras in contrarium posuerunt fuerunt numero tres.

Item facto partito ut supra super secundo capitulo quod incipit « item quod statuta posita in volumine dictorum statutorum in sexto libro loquencia de omnibus causis civilibus et cetera... » placuit ponentibus fabas albas, qui fuerunt numero quinquaginta octo, quod dictum secundum capitulo procedat et sit firmum prout scriptum et lectum est. Illi vero quibus predicta displicerunt et fabas nigras in contrarium posuerunt fuerunt numero trium.

Item facto partito ut supra super tertio capitulo quod incipit « Item quod statuta posita in volumine dictorum statutorum in septimo libro dictorum statutorum loquencia de contractibus et ulmis voluntatibus et instrumentis et cetera... ».

Placuit ponentibus fabas albas qui fuerunt numero LVIII quod dictum tertium capitulo sit firmum prout scriptum et lectum est. Illi vero quibus predicta displicerunt et fabas nigras in contrarium posuerunt fuerunt numero II.

Item facto partito ut supra super quarto capitulo quod incipit « Item quod statuta posita in volumine dictorum statutorum in octavo libro ipsorum statutorum loquencia de privilegiis et cetera... ».

Placuit ponentibus fabas albas qui fuerunt numero LI quod dictum quartum capitulo procedat et sit firmum pro ut scriptum est et lectum fuit. Illi vero quibus predicta displicerunt et fabas nigras in contrarium posuerunt fuerunt numero X.

Item facto partito ut supra super quinto capitulo quod incipit « item cum... (?) quedam statuta et cetera... » Placuit ponentibus fabas albas qui fuerunt numero LV quod dictum quintum capitulo procedat prout scriptum et lectum est. Illi vero quibus predicta displicerunt et fabas nigras in contrarium posuerunt fuerunt numero VI.

Item facto partito ut supra super sexto capitulo quod incipit « Allia vero statuta et reformationes facte et cetera ». Placuit ponentibus fabas albas qui fuerunt numero LV quod dictum sextum capitulo procedat prout scriptum et lectum est. Illi vero quibus predicta displicerunt et fabas nigras in contrarium posuerunt fuerunt numero VII.

Item facto partito super septimo capitulo quod incipit « Item quod omnia

statuta ordinamenta proxiviones et reformationes communis et populi Bononie et cetera ». Placuit ponentibus fabas albas qui fuerunt numero LX quod dictum septimum partitum procedat et sit firmum pro ut scriptum et lectum fuit. Illi vero quibus predicta displicerunt et fabas nigras in contrarium posuerunt fuerunt numero 1.

Ego Jacobus Mini de Canonis notarius dicte societatis Aurificum predictis omnibus interfui et scripsi ss.

WANDA SAMAJA

Lettere inedite dello scultore G. M. Mazza e dei suoi corrispondenti

La Biblioteca bolognese dell'Archiginnasio, tra copiosissime memorie e manoscritti illustranti la vita e la cultura bolognese, specie dei secoli XVII e XVIII, possiede anche un bel gruppo di lettere ⁽¹⁾ che si riferiscono a Giuseppe Maria Mazza, il nobile artista che, vivendo e operando tra il seicento e il settecento, rinnovò la scultura bolognese con opere di delicata finezza, miti e serene come il suo spirito, vagheggiante una plasticità morbida e aggraziata da cui nascono talora opere di singolare purezza che, con l'affevolirsi dell'impulso creatore, paiono anticipare aspirazioni e valori del primo neoclassicismo ⁽²⁾.

Nel volume B. 153, proveniente dal fondo Herculani, sono raccolte 19 lettere; di queste una sola fu scritta dallo scultore, tutte le altre furono a lui dirette.

I corrispondenti sono: il Principe Giovanni Adamo Andrea di Liechtenstein, il Cardinale Taddeo dal Verme, il Cardinale Ulisse Giuseppe Gozzadini, il Cardinal Gualtieri ⁽³⁾.

⁽¹⁾ Ms. B. 143. cc. 147-167. — L. BARBIERI, *Inventario dei manoscritti della Biblioteca Comunale dell'Archiginnasio di Bologna*, p. 149, Firenze 1933.

⁽²⁾ G. M. Mazza, figlio dello scultore Camillo, con cui fu spesso confuso, nacque in Bologna nel 1653 e vi morì dopo lunghi anni d'infinità, nel 1741. Cfr. G. P. ZANOTTI, *Storia dell'Accademia Clementina*, II, 3-14. Bologna, 1739.